Câmara Municipal de Maracanaú
Avenida Luiz Gonzaga Honório de Abreu, 890 - Piratininga - CEP: 61905-167 - Maracanaú\CE

P
ro

to
c
o

la
d

o
 e

m
:

2
6

/0
8

/2
0

2
5

 0
9

:0
3

:4
0

 n
o

 I
P

:
1

9
2

.1
6

8
.1

3
1

.3
0

 -
 N

ú
m

e
ro

 d
o

 p
ro

to
c
o

lo
:

2
0

2
5

.0
8

.2
6

-0
0

0
4

REQUERIMENTO LEGISLATIVO: 120/2025

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Maracanaú.

Solicita ao Prefeito e à Secretaria de
Juventude e Lazer, informações sobre as
políticas públicas municipais e números
estatísticos sobre os programas voltados para
juventude no Município.

 O(a) Vereador(a) subscrito(a), no uso de suas atribuições legais, vem apresentar
o seguinte Requerimento ao(à) Exmo.(a) Sr.(a) Roberto Soares Pessoa Prefeito,
Nailton Paulo de Mesquita Marques Secretário de Juventude e Lazer, solicito as
informações sobre as políticas publicas municipais, e números estatísticos sobre os
programas voltados para juventude no Município.
1. Qual o número de jovens no Município de Maracanaú? Qual o perfil desses jovens
(gênero, idade, raça, escolaridade, etc.)?
2. Qual o número de vagas ofertadas em cursos na secretaria para os jovens e
adolescentes?
3. Quais são os cursos ofertados?
4. Qual a quantidade de jovens em porcentagem e número de 15 a 29 anos?
5. Qual a quantidade da população de infanto-juvenil, pré-adolescência e
adolescentes em porcentagem de 0 a 29 anos?
6. Quais os meios e canais que os jovens podem ter acesso as informações junto à
secretaria, referente aos cursos e projetos?

Sala das sessões da Câmara Municipal de Maracanaú, 26 de Agosto de 2025.

Assinado eletronicamente na data: 26/08/2025
pelo CPF: ***.478.643-** no IP: 192.168.131.30

Amanda Oliveira Rodrigues Portela
Vereador(a) - PMN

JUSTIFICATIVA

A solicitação de informações sobre as políticas públicas municipais e números
estatísticos dos programas voltados para juventude se faz necessária para garantir a
transparência e eficácia das ações voltadas para esse público. Com esses dados em
mãos, será possível avaliar a efetividade das políticas existentes e identificar possíveis
lacunas a serem preenchidas, visando sempre o bem-estar e desenvolvimento dos
jovens do município.

aLegisGov Pág. 1 de 2

Câmara Municipal de Maracanaú
Avenida Luiz Gonzaga Honório de Abreu, 890 - Piratininga - CEP: 61905-167 - Maracanaú\CE

Câmara Municipal de Maracanaú

www.camaramaracanau.ce.gov.br/materias/11625

aLegisGov Pág. 2 de 2